
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,781,196 3,959,620 -178,424

1.지방교육행정기관이전수입 3,779,296 3,958,720 -179,424

1.교육비특별회계전입금수입 3,779,296 3,958,720 -179,424

1.사립학교보조금수입 3,779,296 3,958,720 -179,424

1.인건비재정결함보조금 2,914,750 2,984,890 -70,140
인건비재정결함보조금 : 2,914,750,000원 * 1

교 =
2,914,750,000

2.운영비재정결함보조금 498,579 491,445 7,134
운영비재정결함보조금 : 498,579,000원 * 1교 

=
498,579,000

3.목적사업비보조금 365,967 482,385 -116,418 포장공사 : 270,400,000원 * 1교 = 270,400,000

무상급식비지원 : 95,567,000원 * 1교 = 95,567,000

2.기타이전수입 1,900 900 1,000

1.사학법인이전수입 900 900 0

1.법인법정부담금 900 900 0

1.법인법정부담금 900 900 0 건강보험부담금  : 900,000원 * 1년 = 900,000

2.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
교육실습생 운영 지원금 : 100,000원 * 10명 =

 
1,000,000

2.자체수입 305,395 286,245 19,150

1.학부모부담수입 301,295 282,245 19,050

1.수익자부담수입 301,295 282,245 19,050

1.급식비 36,935 30,945 5,990

1.급식비 33,935 28,445 5,490 교직원 급식 : 5,130원 * 35명 * 189일 = 33,935,000

2.우유급식비 3,000 2,500 500 우유대금 : 500원 * 30명 * 200일 = 3,000,000

2.현장체험학습비 124,000 122,650 1,350

1.현장체험학습비 124,000 122,650 1,350 수학여행 : 500,000원 * 240명 = 120,000,000

수련회 : 50,000원 * 80명 = 4,000,000

3.졸업앨범비 5,360 4,900 460

1.졸업앨범비 5,360 4,900 460 졸업앨범 : 80,000원 * 67명 = 5,360,000

4.기타수익자부담수입 100,000 99,750 250

1.기타수익자부담수입 100,000 99,750 250 통학차량 : 5,000원 * 100명 * 200일 = 100,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.교복구입비 35,000 24,000 11,000

1.교복구입비 35,000 24,000 11,000 교복 : 350,000원 * 100명 = 35,000,000

2.행정활동수입 4,100 4,000 100

1.사용료및수수료 3,000 2,500 500

1.사용료및수수료 3,000 2,500 500

1.사용료 3,000 2,500 500 사용료 : 3,000,000원 * 1년 = 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,100 1,500 -400

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0 예금이자 : 500,000원 * 1년 = 500,000

2.기타행정활동수입 600 1,000 -400

1.기타행정활동수입 600 1,000 -400 잡수입 : 600,000원 * 1년 = 600,000

3.기타수입 0 1,000 -1,000

1.전년도이월금 0 1,000 -1,000

1.순세계잉여금 0 1,000 -1,000

1.순세계잉여금 0 1,000 -1,000

1.순세계잉여금 0 1,000 -1,000

세입합계 4,086,591 4,246,865 -160,274

2이상진 2023년 02월 10일 11시 42분 17초 전라북도교육청 진경여자고등학교


